UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng  01  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Năm 2023, tại Việt Nam, dịch sốt xuất huyết bùng phát với hơn 166.000

trường hợp mắc và 42 trường hợp tử vong; ghi nhận quay lại dịch Bạch hầu ở một

số tỉnh phía bắc (Hà Giang, Điện Biên, Thái Nguyên); các dịch bệnh khác như Dại,

Tay chân miệng, viêm não vi rút, sởi, quai bị… có xu hướng gia tăng.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 5/01/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024; để chủ động

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, khống chế kịp thời, không để

dịch bệnh bùng phát, đảm bảo an toàn sức khỏe cho giáo viên, học sinh, Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thành phố (chỉ đạo các

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn), các đơn vị thuộc Sở GDĐT

triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo

hướng dẫn của ngành Y tế, ngành Giáo dục đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Chủ động

xây dựng kế hoạch/phương án/kịch bản phòng, chống dịch bệnh năm 2024 cụ thể,

phù hợp với địa phương, đơn vị. Không lơ là, chủ quan trước những diễn biến của

dịch, đặc biệt dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

 2. Tăng cường công tác truyền thông, cung cấp thông tin kịp thời và chính

xác cho cán bộ giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh về tình hình dịch bệnh và

các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham

gia vào các hoạt động tiêm chủng và phòng, chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến

kiến thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng tin của trường, trong giờ học; tiếp tục

truyền thông về thông điệp “2K” (Khẩu trang + Khử khuẩn) trong phòng, chống

dịch COVID-19.

 3. Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo thông thoáng lớp học, diệt

bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết; chủ động phòng, chống các dịch bệnh có nguy

cơ lan nhanh trong trường học như: COVID-19, cúm, sởi, thủy đậu, quai bị, tay chân

miệng và các dịch bệnh khác. Thực hiện tốt công tác y tế học đường (quản lý, chăm

sóc sức khỏe học sinh), đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học.

2

  4. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ/học

sinh nhập học. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ các điều kiện về phòng, chống dịch tại

các cơ sở giáo dục. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh

dịch trong trường học cho ngành Y tế địa phương để phối hợp xử lý.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMNDung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T12:26:57+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thêm<nvthem@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-15T13:36:40+0700

		2024-01-15T13:36:57+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-01-15T13:37:17+0700